
第一章  总论 

 1-1 

第一章  总 论 

1.1项目来源 

近年来，随着我国低空领域的逐渐开放，无人机技术的不断发展，无人机应用领

域的逐步扩大，无人机市场需求量的持续增加，无人机产业在我国通用航空中的应用

比例正在迅速提升，无人机已成为通用航空的发展热点，无人机有着广阔的民事用途，

民用无人机未来将主要应用于通讯、气象、灾害监测（核辐射勘探）、农业、地质、交

通、边境监控、测绘、管道、电力线监测、铁路、环保等多个领域。与有人飞行器相

比，无人机拥有诸多优势，它能够执行低能见度、低云层的低空飞行，从而显著增加

每天可飞时间、加快作业进度，还能够实时执行高精度高分辨遥感飞行等。基于此，
[...]
（0.06kg/h），排放浓度为 2mg/m3；二甲苯排放量为 0.23t/a（0.115kg/h），排放浓度为

3.83mg/m3；非甲烷总烃排放量为 0.68t/a（0.34kg/h），排放浓度为 11.33mg/m3。本项目

喷漆房废气（1#排气筒）排放的漆雾、二甲苯及非甲烷总烃均可以满足 GB16297-1996

《大气污染物综合排放标准》表 2 二级标准要求（颗粒物最高允许排放浓度 120mg/m3，

15m 高排气筒最大排放量 3.5kg/h；二甲苯最高允许排放浓度 70mg/m3，15m 高排气筒

最大排放量 1.0kg/h；非甲烷总烃最高允许排放浓度 120mg/m3，15m 高排气筒最大排放

量 10kg/h），可以达标排放。 

（3）烘干箱废气 

本项目烘干箱废气为烘干过程中产生的有机废气（主要成分为二甲苯和非甲烷总

烃）。 

目前处理有机废气的方法主要有吸附法、直接燃烧法、催化燃烧法和冷凝法。 

 吸附法 



第五章  污染防治措施分析 

 5-3 

吸附法是利用吸附剂的多孔性，通过吸附的方法处理有机废气，其工艺简单、投

资少、能耗低、回收效率高，适用于低浓度的有机废气。活性炭纤维是吸附法常用的

吸附剂之一，其具有巨大的吸附比表面积，丰富的微孔，孔径小且分布均匀，对有机

废气具有较大的吸附能力，在处理苯、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃等有机废气时具有

压阻损失小、处理效率高的优点。 

 直接燃烧法 

将废气中的有机物作为燃料烧掉或将其在高温下进行氧化，分解温度范围为 600～

1100℃，该工艺适用于风量相对较小，浓度较高的有机废气，在有机废气特别是回收

价值不大的有机废气净化方面，比如化工，绝缘材料、漆包线、涂料生产等行业应用

较广，已有不少定型设备可供选用。 

 催化燃烧法 

催化燃烧法是在氧化催化剂作用下将碳氢化合物氧化为 CO2 和 H2O，温度范围为

200～400℃，实现对有机物的氧化，因此，能耗少，操作简便，安全，净化效率高，

催化燃烧是典型的气-固相催化反应，其实质是活性氧参与的深度氧化作用。在催化燃

烧过程中，催化剂的作用是降低活化能，同时催化剂表面具有吸附作用，使反应物分

子富集于表面提高了反应速率，加快了反应的进行。借助催化剂可使有机废气在较低

的起燃温度条件下，发生无焰燃烧，并氧化分解为 CO2 和 H2O，同时放出大量热能。

催化燃烧法适用于浓度较高、风量较小的有机废气。 

 冷凝法 

冷凝法对于高浓度有机废气，可以通过冷凝器使气态的有机废气降低到沸点以

下，凝结成液滴，再靠重力作用落到凝结区下部的贮罐中，从贮罐中抽出液态有机物，

就可以回收再利用。这种方法对于高浓度、须回收的有机废气具有较好的经济效益。 

几种有机废气处理工艺比较见表 5-1。 

 

 

 

 

 



第五章  污染防治措施分析 

 5-4 

表 5-1                      有机废气净化方法一览表 

序

号 

净化方

法 
方法要点 投资 适用范围 

去除效率(%) 

1 
直接 

燃烧法 

将废气中的有机物作为燃料

烧掉或将其在高温下进行氧

化，分解温度范围为 600～

1100℃ 

高 

适用于风量相对较

小，浓度较高的有机

废气 

直接燃烧，污染物

分 解 为 CO2 和

H2O。污染物去除效

率达 95% 

2 
催化 

燃烧法 

在氧化催化剂作用下将碳氢

化合物氧化为 CO2 和 H2O，

温度范围为 200～400℃ 

很高 

适用于各种浓度的

废气净化，适用于连

续排气的场合 

直接燃烧，污染物

分 解 为 CO2 和

H2O。污染物去除效

率达 95%以上 

3 吸附法 

用适当的吸附剂对废气中有

机物组分进行物理吸附，温

度为常温 

中等 
适用于低浓度废气

的净化 

活性炭吸附，污染

物去除率为 90%以

上 

4 冷凝法 
采用低温，使有机物组分冷

却至露点以下，液化回收 
高 

适用于高浓度废气

净化 

去除效率 80%左右 

针对本项目的实际情况，催化燃烧法设备较简单，见效快，净化效率高，降低有

机废气的起始燃烧温度，燃烧不受碳氢化合物浓度的限制，基本上不会造成二次污染。

因此评价建议对项目烘干箱废气中的有机废气采用催化燃烧法的工艺进行处理，处理

后的废气经 15m 高的排气筒排放。 

催化燃烧法工艺流程见图 5-1。 

 

 

 

 

 

 

图 5-1  催化燃烧法工艺流程图 

项目烘干箱废气处理采用催化燃烧法，将含有非甲烷总烃、二甲苯的有机废气抽

至催化室催化后经燃烧器进行燃烧，生成 CO2和 H2O，有机废气燃烧率达 95%，燃烧

后经排气筒排放。根据工程分析计算，本项目烘干箱废气（2#排气筒）二甲苯排放量



第五章  污染防治措施分析 

 5-5 

为 0.04t/a（0.02kg/h），排放浓度为 6.67mg/m3；非甲烷总烃排放量为 0.48t/a（0.24kg/h），

排放浓度为 80mg/m3。本项目烘干箱废气（2#排气筒）排放的二甲苯及非甲烷总烃均

可以满足 GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》表 2 二级标准要求（二甲苯最高

允许排放浓度 70mg/m3，15m 高排气筒最大排放量 1.0kg/h；非甲烷总烃最高允许排放

浓度 120mg/m3，15m 高排气筒最大排放量 10kg/h），可以达标排放。 

（4）漆、漆稀释剂、漆固化剂、树脂胶等使用过程中产生的无组织废气     

根据工程分析可知，本项目漆、漆稀释剂、漆固化剂、树脂胶等在使用过程有无

组织挥发废气产生，主要成分为二甲苯和非甲烷总烃。经计算，本项目二甲苯无组织

排放量为 0.02t/a（0.01kg/h），非甲烷总烃无组织排放量为 0.15t/a（0.075 kg/h）。评价

建议使用漆、漆稀释剂、漆固化剂、树脂胶等生产车间内安装排风扇等通风装置加强

排风。 

（5）CNC 配件加工过程中产生的废气 

项目 CNC 配件生产过程中产生的废气挥发性有机化合物（VOC）量为 0.2 t/a（0.1 

kg/h）。评价建议 CNC 配件加工车间安装排风扇等通风装置加强排风。本次评价挥发

性有机化合物（VOC）按照非甲烷总烃进行评价分析。 

项目 CNC 配件生产过程中所用代木原材料由雕铣机加工过程中会有粉尘产生，粉

尘产生量为 0.003 t/a（0.0015 kg/h），粉尘产生量较小，为了减少此粉尘对车间内工作

人员的影响，评价建议 CNC 配件加工车间安装排风扇等通风装置加强排风。 

本项目需设置 1 套集气罩装置，1 套“水旋式漆雾捕集装置+活性炭吸附装置”，1

套催化燃烧装置，3 根 15m 高的排气筒，无人机生产车间和 CNC 配件生产车间安装

若干排风扇，共需投资 150 万元。 

5.2 废水污染防治措施 

5.2.1  项目废水处理措施 

根据工程分析可知，本项目拟将漆雾捕集装置废水先预处理（Fenton 氧化+混凝沉

淀+气浮，处理规模 3m3/d），然后和生活污水一起进入生化处理系统处理（水解酸化+

接触氧化+沉淀，处理规模为 20m3/d），最后经活性炭吸附处理。 



第五章  污染防治措施分析 

 5-6 

本项目漆雾捕集装置废水需配套设置一座 100m3 的废水循环水池，该废水水池应

设置严格的防渗设施，渗透系数不小于 10-7cm/s，水池设置防雨设施。 

本项目废水处理工艺流程见图 5-2。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本项目预处理工段采用铁炭 Fenton+混凝沉淀+气浮法，Fenton 氧化工艺是在铁炭

内电解法的基础上发展起来的，它通过向内电解反应器中投加 H2O2，使 Fe 和 H2O2 反

应生成氧化能力很强的 Fenton 试剂(可产生羟基自由基)，以增强对 COD 的去除效果。

与传统方法相比，H2O2的加入增加了污染物的降解途径，提高了对污染物的去除效率，

同时也充分利用了由废铁屑产生的 Fe 节省了药剂用量，达到了以废治废的目的。混凝

沉淀法主要为在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后

予以分离除去的水处理法，该工艺应用广泛的。然后利用气浮原理去除大量的 SS 和

COD。该工艺对喷漆废水 COD 去除效率在 80%以上、BOD5 去除效率在 80%以上、SS

去除效率在 80%以上。 

本项目生化处理工段采用水解酸化+接触氧化+沉淀处理工艺，该工艺是目前国内

使用成熟的污水处理工艺，对 COD 去除效率在 80%以上、BOD5 去除效率在 85%以上、

SS 去除效率在 70%以上、氨氮去除效率在 80%以上。 

本项目废水经厂内各污水处理设施处理效果情况见表 5-2。 

 

 

图 5-2  本项目污水处理工艺流程示意图 

漆雾捕集
装置废水 

Fenton 氧化 

絮凝剂 

调节池 混凝沉淀 

接触氧化 水解酸化 

污泥 

污泥 

生活污水 

大金店镇污水处理

厂进一步处理 

二沉池 

气浮池 

活性炭吸附 
近期 

排河 

远期 



第五章  污染防治措施分析 

 5-7 

表 5-2       本项目废水经厂内各污水处理设施处理效果情况一览表 

项目 
水量

（m3/d） 

COD

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

漆雾捕集装置排水 1.6 3000 / 450 1100 

Fenton 氧化+混凝沉淀+气浮去除效率（%） / 80 / 80 80 

预处理出水 1.6 600 / 90 220 

生活污水 14.4 350 30 200 280 

混合水质 16 375 27 189 274 

水解酸化+接触氧化+沉淀去除效率(%) / 80 80 85 70 

远期出水水质 16 75 5.4 28.35 82.2 

活性炭吸附去除效率(%) / 50 20 50 30 

近期出水水质 16 37.5 4.32 14.2 57.54 

《污水综合排放标准》表 4 一级标准 

（其中 COD 不高于 50 mg/L，氨氮不高于

5 mg/L） 

/ 50 5 20 70 

《污水综合排放标准》表 4 二级标准 / 150 25 30 150 

大金店镇污水处理厂进水水质要求 / 330 38 150 150 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 

鉴于项目区域废水要排入大金店镇污水处理厂目前尚未开始建设，本项目废水近

期（大金店镇污水处理厂建成运营前）排水达到《污水综合排放标准》表 4 一级标准

（其中 COD 不高于 50 mg/L，氨氮不高于 5 mg/L）排放；远期（大金店镇污水处理

厂建成运营后）满足《污水综合排放标准》表 4 二级标准排入大金店镇污水处理厂进

一步处理达标后排放。 

由表 5-2 可知，经采取上述污水处理设施处理后，近期（大金店镇污水处理厂建

成运营前）项目废水在厂区总排口排放废水量为 16m3/d，废水水质为 COD37.5mg/L、

SS57.54mg/L、NH3-N4.32mg/L、BOD514.2mg/L，可以满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 一级标准要求（其中 COD 不高于 50 mg/L，氨氮不高于 5 mg/L），

故可以直接排入颍河。远期（大金店镇污水处理厂建成运营后）本项目活性炭吸附处



第五章  污染防治措施分析 

 5-8 

理设施将不再运行，厂内污水处理站出水水质为 COD75mg/L、SS82.2mg/L、

NH3-N5.4mg/L、BOD528.35mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

二级标准要求（COD150mg/L、SS150mg/L、BOD530mg/L、NH3-N25）及大金店镇污

水处理厂进水水质要求（COD330mg/L、NH3-N38 mg/L、SS150mg/L、BOD5150mg/L）。 

登封市大金店镇污水处理厂位于登封市高新技术工业园区内，颍河北侧，北邻友

谊路，南邻南环路，东邻博盛路，西邻建东路；工程总投资 4393.50 万元，占地 54 亩

（近期占地 36 亩，远期预留 18 亩）；近期 2016 年建设规模为 1 万 m3/d，远期 2030 年

规划规模为 2.5 万 m3/d；管网布置按远期 2030 年布置，管网建设按近期 2016 年与污

水厂配套实施；主要服务范围为登封市大金店镇镇区和高新技术工业园区；污水处理

采用“A2/O+高效沉淀+纤维转盘过滤+紫外线消毒”工艺；设计进水水质为

COD330mg/L 、 NH3-N38 mg/L 、 SS150mg/L 、 BOD5150mg/L ，设计出水水质为

COD50mg/L、NH3-N5 mg/L、SS10mg/L、BOD510mg/L；污水处理厂出水排入颍河。 

本项目位于登封市高新技术工业园区，在大金店镇污水处理厂的收水范围内，项

目废水经厂内污水处理站处理后可以满足污水处理厂进水水质标准要求，因此，评价

认为本项目废水进入大金店镇污水处理厂处理是可行的。 

本项目污水处理站投资约 40 万元。 

5.2.2  地下水防渗处理措施 

为防止项目各生产车间及设施存在废液、废水跑、冒、滴、漏情况导致存水或积

水渗透到地下等造成的地下水、土壤污染，项目拟采取严格的防渗防漏措施，见表 5-3。 

表 5-3                  项目采取的防渗措施及建议 

需要采取防渗措施 

的单元 
项目采取的防渗措施 

生产车间地面防渗 

在生产车间的地面、墙裙采用 2mm 环氧砂浆地坪，主要原料为环氧树脂、

固化剂、石英粉、石英砂等。具体措施如下： 

基层处理：机械打花、打磨、吸尘、清洗及烘干地面； 

②防潮处理：用特种防潮防水涂料封闭地面（仅在建筑底层地面采用）； 

③底涂：滚涂环氧树脂底漆； 

④中涂：A.刮涂环氧树脂砂浆层，打磨、吸尘、清洗地面；B.刮涂环氧树脂